

## Formandens beretning, 2023

Velkommen til SikkerhedsBranchens generalforsamling 2023. Det er dejligt at se så mange medlemmer samlet i dag på vores årlige festdag.

Fest har der til gengæld ikke været meget af de seneste par år. I stedet har vi oplevet en uforudsigelig verden, hvor vi har stiftet bekendtskab med mundbind, krigens indtrængen på det europæiske kontinent og en inflation, der nåede næsten uanede højder.

I den periode er tryghed blevet et vigtigt nøgleord i samfundet og på den politiske scene. Som en del af samfundets beredskab kan vi bidrage til at sikre den tryghed alle taler om, og dét er der heldigvis mange, som har fået øje på.

Selvom vi oplever en nedgang i antallet af boligbyggerier, så har vi også i år haft rygende travlt. Det skyldes mange ting, men de store investeringer i grøn omstilling, usikkerheden omkring krigen og ikke mindst kritisk infrastruktur kaster mange opgaver af sig og opvejer det.

I SikkerhedsBranchen har vi skruet op for den politiske indsats. Efter Folketingsvalget i november har vi intensiveret vores ture til Christiansborg for at yde indflydelse på politikerne og ikke mindst danne vigtige relationer med de folkevalgte. Derudover har vi hjulpet flere politikere med at skrive ministerspørgsmål - og det er blevet til en hel del.

Den seneste tid har vi særligt haft fokus på tryghedsvagter i vores drøftelser med politikerne. Tryghedsvagterne blev første gang nævnt i 2020 som en del af politiforliget for 21-23, hvorefter der opstod uenigheder i forligskredsen om blandt andet blå blink og bødeblokke.

I april fremsatte den nye regering så lovforslaget om tryghedsvagter, og i løbet af forårs månederne har SikkerhedsBranchen holdt møde med retsordførerne, været til foretræde for retsudvalget, holdt møde med justitsminister Peter Hummelgaard samt hans embedsmænd for at drøfte lovforslaget og ikke mindst gøre det klart, at vi som branche ser frem til med stor ydmyghed at aflaste politiet.

Nu skal man jo ikke lade champagnepropperne springe før sejren er i hus, men som politikerne har indikeret over for os, og som er vores indtryk efter de to første behandlinger af lovforslaget, så forventer vi, at lovforslaget bliver stemt igennem i næste uge. Det kommer til at være en milepæl, at vi får direkte hjemmel og bliver betroet at agere og passe på folk i det offentlige rum.

Siden sidste generalforsamling er det også blevet muligt for private vagtvirksomheder at udøve vagtvirksomhed på jernbanestationerne, og i dag kan vi se tryghedsvagter gå rundt med gule veste på hovedstadens S-togsstationer. At vi nu står her, vidner også om, at vores mangeårige samarbejde med Københavns Vestegns Politi har givet genlyd, og at politikerne har indset, at politi og vagter kan drage nytte af hinanden.

Vi har også gjort os bemærket i den ekspertgruppe, som SikkerhedsBranchen forrige år blev udpeget til at sidde i. Det var den forhenværende forsvarsminister og indenrigs- og boligminister, der nedsatte gruppen med det formål at få eksperter på brandområdet til at komme med forslag til styrkelsen af brandsikkerheden på plejehospitaler.

Nu ligger den endelige rapport så klar, og i den har SikkerhedsBranchen i samarbejde med andre vigtige aktører formuleret 15 gode råd. De skal fungere som inspiration til de relevante myndigheder om, hvordan brandsikkerheden på plejehospitaler kan styrkes.

Nu er det så op til de respektive ministerier at vurdere, om forslagene kan implementeres, og hvad der skal arbejdes videre med. Vi vil selvfølgelig blive ved med at gøre politikerne opmærksomme på, hvor vigtigt det er, at vi rent faktisk gør noget, så vi forhåbentlig kan undgå, at flere ældre mennesker omkommer i en brand på en plejehospital.

Vi vil også meget gerne gøre politikerne opmærksomme på, hvor vigtigt det er, at vi bevarer kontanterne. Ja, det gør vi faktisk jævnligt - for det er som om, at de hurtigt glemmer, at kontanter er en del af vores kritiske infrastruktur.

Kontantreglen er blevet lempet tre gange på fem år, men det er tilsyneladende ikke nok for de erhvervsdrivende, der nu under sloganet "Ja til kontanter - nej til tvang" arbejder for, at det skal være frivilligt at tage imod kontanter. De overser bare det faktum, at en sådan virkelighed vil betyde, at mængden af kontanter vil falde endnu mere - og at det vil være det endelige dødsstød til kontanterne. Og så er der jo også de helt åbenlyse grunde, som mange også lukker øjnene for, nemlig kontanternes betydning for samfundets robusthed, privatlivsbeskyttelse osv.

Selvom det er en lang, sej kamp, så kæmper vi indædt gennem debatindlæg, tv-optrædener, møder med Nationalbanken og foretræder for erhvervsudvalget. Derudover er vi den fornuftige stemme i det partnerskab, som den forrige regering nedsatte, som skal se nærmere på løsninger for udsatte borgere, der ikke har andre muligheder for at betale end med kontanter.

Måske er vi i Danmark lidt naive, og har derfor svært ved at tro, at den dag skulle komme, hvor vi bliver udsat for en alvorlig hændelse. "Den slags sker jo kun for naboen", lader vi til at tænke, og glemmer samtidig, at vi en dag selv er naboen. Derfor ligger det os også på sinde at fremme viden og opmærksomhed om terrorsikring - og ikke mindst den korrekte og effektive af slagsen.

I forbindelse med vores rundtur på Christiansborgs gange har vi også gjort politikerne opmærksomme på, at terrorsikringen herhjemme i den grad halter, og vi har skrevet et par håndfulde ministerspørgsmål, som vi fortsat afventer svar på. Derudover forventer vi også at komme til møde med justitsministeren igen for at få ham til at indse nødvendigheden af at løfte niveauet og kvaliteten på det område.

Vi vil allerhelst have en sikringslov og en terrrorsikringshåndbog som man har i Norge. Det seneste års tid har vi søgt flere legater for at skaffe penge til selv at skrive sådan en håndbog - i det mindste så der kommer skred i processen, og vi kan undgå, at politi, eventarrangører og andre stiller tåbelige blomsterkummer og betonklodser op, der ikke har den ønskede virkning.

Det er desværre ikke lykkedes at skaffe pengene endnu, og derfor håber vi, at et politisk pres kan skabe grobund for at vi kommer videre - og gerne inden uheldet er ude. Derudover har vi udarbejdet en vejledning om køretøjsstoppende foranstaltninger og der er netop kommet en ISO-standard på området, som Kasper netop i dag har fremlagt på et af temamøderne.

PET og FE sidder i øvrigt som observatører - nu på andet år - i vores terrrorsikringsudvalg, ligesom vi er en del af PETs kontraterrornetværk. Vi håber, at den relation også kan være med til, at vi inden for en overskuelig periode rykker på det her emne. Vi vil i hvert fald blive ved med at holde snuden i sporet.

Et emne, der til gengæld rykker stærkt og som vi alle skal forholde os til, er den grønne omstilling. Med det ene og det andet direktiv fra EU kan det være svært for mange virksomheder at finde hoved og hale i, hvordan man skal forholde sig. Derfor har vi i samarbejde med Dansk Standard afholdt to webinarer i foråret, som giver et lille indblik i, hvad du selv kan gøre, og hvordan du skal forholde dig. Du kan se eller gense webinarerne på vores hjemmeside.

Derudover kan jeg kun opfordre jer til at tilmelde jer certificeringsordningen for ISO 14001, som SikkerhedsBranchen har udbudt siden sidste år, for at imødekomme det øgede fokus på bæredygtighed. SikkerhedsBranchen er desuden repræsenteret i udvalget S-1000 hos Dansk Standard, hvor vi følger udviklingen inden for bæredygtighed.

Vi er blevet gode til at se værdien i at lære af hinanden på kryds og tværs. To gange om året mødes alle formændene for de stående udvalg og fagudvalgene til tværgående møder, hvor de informerer hinanden om det arbejde, der foregår i udvalgene. Her i foråret er LÅS-udvalget og Rådgiver-udvalget gået sammen, da rådgiverne ønskede mere viden om låsesystemer. Det samme gælder for Brugergruppen og Terrrorsikringsudvalget, der sammen er ved at udarbejde en vejledning om PLOV - altså påbegyndte livsfarlige og voldelige handlinger, fordi risikorådgiverne i kommunerne har et behov for mere viden på dette område.

Det er ikke kun indadtil, at vi samarbejder på kryds og tværs. SikkerhedsBranchen har også en lang række samarbejdspartnere, der har stor betydning i vores daglige arbejde. Deriblandt tæller F&P, Tekniq, Rigspolitiet, PAC, Beredskaberne, uddannelsesinstitutionerne og over hundrede andre forskellige organisationer.

Vi fortsætter også vores samarbejde med it-sikkerhedsvirksomheden DUBEX, der bistår os i arbejdet i ad hoc-udvalget for IT-sikkerhed, ligesom DUBEX løbende hjælper os med at blive klogere på NIS 2, som også har været tilfældet på et af temamøderne tidligere i dag. På et andet af temamøderne har vi i dag præsenteret installationserklæringen for it-sikkerhed i sikringssystemer, som er et dialogværktøj, der sikrer dialogen med kunderne. Her kunne man også se en verdenspremiere, nemlig den første tegnefilm SikkerhedsBranchen nogensinde har lavet. Den handler om, hvordan man som installatør sikrer IT-sikkerheden i sin installation.

Manglen på medarbejdere er en af de helt store udfordringer for vores branche. Vi er ikke en arbejdsmarkedspart, og vi har derfor ikke en plads ved bordet i Industriens Uddannelser. Det gør vejen til at ændre på disse udfordringer lidt længere, end vi bryder os om. Men i SikkerhedsBranchen kan vi trods alt rykke meget, når vi går sammen om at løfte en opgave. Det gør det lidt lettere, at vi i mange tilfælde er dem, der leverer langt de fleste af eleverne, så der bliver lyttet til vores ønsker, når vi siger noget.

I februar var SikkerhedsBranchen sammen med en række medlemsvirksomheder for første gang repræsenteret ved DM i Skills under udstillerfagene. I løbet af arrangementets tre dage havde vi tæt på 800 unge mennesker igennem vores såkaldte "escape route" - altså en rute, hvor de unge skulle prøve kræfter med låsesmedefagets forskellige opgaver.

Seks af de besøgende blev så bidt af faget, at de efterfølgende kom i lære i de repræsenterede virksomheder. Det må da siges at være en succes! Og succesen skyldes ganske enkelt den store indsats fra medlemmerne og TEC, der alle lagde et stort arbejde i vores tilstedeværelse. Vi vil naturligvis forsøge at gentage succesen næste år, og måske vil flere fagområder være interesserede i at deltage.

Vi har også fortsat et godt samarbejde med skolerne - det gælder TEC, Katastrofe- og Risikomanageruddannelsen på Københavns Professionshøjskole og de jurastuderende på Københavns Universitet. Vi samarbejder løbende med uddannelsesinstitutionerne og sekretariatet har af og til praktikanter - og jeg kan kun opfordre jer til at gøre det samme. Det er nemlig vigtigt, at vi alle tager del i at gøre opmærksom på os selv og vores branche, så vi i fællesskab kan være med til at øge interessen for at være en del af netop vores branche.

Men vi skal længere ud. Vi skal helt ud til slutkunderne. Det primære strategiske fokus for bestyrelsen i disse år er branding. Målet er helt simpelt: at gøre slutkunderne opmærksomme på, hvem vi er og hvad vi står for, så de altid vælger en leverandør fra SikkerhedsBranchen. Der bliver gjort rigtig meget - I har sikkert allerede set de mange opslag og videoer på LinkedIn og nu er vi også på Facebook. Gå ind og følg os og vær med til at sprede det gode budskab. Hvis vi skal lykkes med det her, er det vigtigt, at vi alle bakker op og sørger for at reklamere og synliggøre medlemskabet af SikkerhedsBranchen. Der er en markedsføringspakke på vej på hjemmesiden, som indeholder logo, klistermærker mv.

I løbet af foreningsåret har vi oprettet et fagudvalg for certificerede brandrådgivere i brandklasse 3 og 4 og tredjeparts kontrol. Både for at de kan få del i den store tekniske viden i fagudvalgene - ikke mindst på brandområdet - og vi kan udveksle udfordringer og løsninger. I SikkerhedsBranchen har vi nu i alt seks stående udvalg, 10 fagudvalg og et ad hoc-udvalg - og dertil kommer over tyve arbejdsgrupper, der hver især arbejder med konkrete vejledninger, ændringer af F&P's kataloger, installationserklæringer, fagrelevante kurser og certificeringsordninger. Det betyder også, at vi har et unikt medlemsdemokrati, hvor alle har mulighed for at engagere sig og være med til at træffe de vigtige beslutninger, hvis man har lyst. I år har vi sat rekord med op mod 200 eksperter fra medlemsvirksomhederne, der har lagt blod, sved og tårer i arbejdet. Jeg kan kun opfordre alle til at deltage.

Nu er det ikke kun alvor og arbejde det hele, der er også en social side, som vi jo skal dyrke i dag. Det er ikke kun for sjov, SikkerhedsBranchen er det største branchenetværk i Danmark, og det er værdifuldt for os alle at møde hinanden - og lad os nu være ærlige, vi er toppen af toppen af sikringsvirksomhederne i Danmark. Så jeg ser frem til at få en snak med så mange som muligt - det håber jeg også, at I vil gøre.

Til slut skal I alle have en stor tak for jeres indsats og engagement i vores forening. Det er på grund af jer, at arbejdet kan lade sig gøre.

Jeg overgiver hermed min beretning til forsamlingens behandling.

/Ole Knudsen